PRESTAÇ O DE SERVIÇOS NA REA DE INFORM TICA 
EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO, INSTALAÇÃO, 

VIABIUZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 
SOFWARE DE EDUCAÇÃO PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL. 
UND 

SERVIÇOS 

QUANT. 

6.000,00 

UNID. R$ 

R$ 215.25 
(DUZENTOS E QUINZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) 

VALOR TOTAL R$ 

R$ 1.291.500 
(UM MILHÃO DUZENTOS E NOVENTA E UM MIL E QUINHENTOS 

REAIS) 

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias 

AV MARCELINO BARATA, 56- COHAB ANIL IV 
SÃO LUÍS-MA 

07.328.695/0001-84 

PAULO HENRIQUE 1 PINHEIRO 
CNPJ: 42.316.538/0001-50 

Proposta Comercia( 

Alt: A Secretaria Municipal de Barão de Grajaú/MA

[...]

É com enorme satisfação que atendemos sua solicitação, segue abaixo orçamento para prestação de serviços 

na área de informática educacional de desenvolvimento, instalação, viabilização de funcionamento e 

assistência técnica de software de educação para o município de BARÃO DE GRAJAÚ/MA, conforme 

descrição: 

V. UNIT. R$: R$ 219,50 (duzentos e dezenove reais e cinquenta centavos) 

V. TOTAL R$: R$ 1.317.000,00 (um milhão e trezentos e dezessete mil reais) 

Atenciosamente, 

Validade da Proposta - 90 dias 

cLL ÀA - S - c P101 N ~ 1-~-O 

QZ_Ac~ 

RENATA MARC.ELLA M. S. P. NFtEtR.O 

DIRETORA COMERCIAL 

TEM DESCRIÇÃO UND QUANT. UNID. R$ V. TOTAL R$ 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA

[...]

instrumento 

1.2. Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa 

constante do Estudo Técnico Preliminar. 

2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO 

2.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.813.500,00 (um milhão, oitocentos e treze mil e 

quinhentos reais) conforme custos unitários descritos na tabela abaixo. 

3. DA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

3.1.	 A Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú apresenta a necessidade de contratar uma empresa 

especializada para a realização de um Curso de Informática Educacional, que compreende o